ANTRIEBSTECHNIK
LÖSUNGEN FÜR DIE
ANTRIEBSTECHNIK
DREHGEBER UND LAGERLOSE DREHGEBER
MOTOR-FEEDBACK-SYSTEME
 LINEARE MESSSYSTEME
Kübler Drehgeber und Motoren –
das passt einfach zusammen.

alle gängigen Frequenz-
umrichter (CDM) erhältlich
Bestellschlüssel
Konuswelle
8.5873 . X K X X . X X 2 X
1)	 Ohne Verpolschutz.
2) 	 Als Standard nur mit Schnittstelle E kombinierbar (andere Varianten auf Anfrage).
3) 	 IP40, lieferbar nur ohne SET-Taste und Status-LED, nicht mit Schnittstelle 9 verfügbar,
	 passendes Anschlusskabel siehe Zubehör.
4)	 Auflösung, Presetwert und Zählrichtung werksseitig programmierbar.
5)	 Nur in Kombination mit Schnittstelle 1 oder 2 und Code C verfügbar.
a b c d e f g
a 		 Flansch
	G 	= mit Statorkupplung, IP65	 ø 72 mm
	H 	= mit Spreizkupplung, IP65	 ø 65 mm
b 		 Konuswelle
	K 	= 	ø 10 mm
c 		 Schnittstelle / Versorgungsspannung
	1 	= 	SSI, BiSS / 5 V DC
	2 	= 	SSI, BiSS / 10 ... 30 V DC
	3 	=	SSI, BiSS + 2048 ppr. SinCos / 5 V DC
	4 	= 	SSI, BiSS + 2048 ppr. SinCos / 10 ... 30 V DC
	5 	= 	SSI, BiSS / 5 V DC, mit Sensorausgang
	6	 =	SSI, BiSS + 2048 ppr. SinCos / 5 V DC, mit Sensorausgang
	9 	= 	SSI, BiSS + 2048 ppr. RS422 (TTL-komp.) / 5 V DC,
			   mit Sensorausgang
	E 	= 	SSI, BiSS + 2048 ppr. SinCos / 4,5 ... 5,5 V DC,
			   mit Sensorausgang 1)
d 		 Anschlussart
	E 	= 	Kabel tangential, 1 m PVC
	F 	= 	Kabel tangential, Länge PVC s. u. *)
	G 	= 	Kabel tangential, mit Sub-D Stecker (Stift, 15-polig, 2 reihig), Länge PVC s. u. *) 2)
	H 	= 	Kabel tangential, mit Phoenix Contact Stecker (MC1.5/16-STF-3.81), Länge PVC s. u. *) 2)
	L	 = 	mit Leiterplattenstecker 3)
			   (ohne Kabel, inkl. Verschlusskappe für tangentialen Kabelabgang)
	*)		  Verfügbare Längen (Anschlussart F, G, H):
			   2 m, 3 m, 5 m, 8 m, 10 m, 15 m
			   Erweiterung Bestellschlüssel .XXXX = Länge in dm
			   Bsp.: 8.5873.GK2E.G323.0030 (bei 3 m Kabellänge)
e 		 Code
	B 	= 	SSI, Binär
	C 	= 	BiSS, Binär
	G 	= 	SSI, Gray
f 		 Auflösung 4)
	A 	= 	10 bit
	1 	= 	11 bit
	2 	= 	12 bit
	3 	= 	13 bit
	4 	= 	14 bit
	7 	=	17 bit
	C	 =	21 bit 5)
g 		 Optionen (Service)
	1 	= 	keine Option
	2 	= 	Status-LED
	3 	= 	SET-Taste und Status-LED
Typ
22	 kuebler.com/antriebstechnik
Lagerlose Drehgeber für Pancake Motoren
Axialfluss Synchronmotoren oder Pancake Motoren zeichnen sich in verschiedenen
Ausführungen durch eine kompakte und vor allem flache Bauweise aus.
Diese Antriebe benötigen meistens keinen zusätzlichen Maschinenraum und sind
direkt im Aufzugsschacht eingebaut.
Drehgeber für die Aufzugstechnik
kuebler.com/antriebstechnik    23
Die lagerlosen Drehgeber, bestehend aus Magnetring und Sensorkopf, sind
prädestiniert für kompakte und flache Außenläufermotoren.
Das berührungslose Messprinzip mit seiner geringen Einbautiefe und verschiedenen
Magnetringdurchmessern ist bestens geeignet für beengte Installationsmöglichkeiten.
Eine individuelle Anpassung des Messsystems auf die Abmessungen des Antriebes ist
dabei eine der wichtigsten Voraussetzungen.
Lagerlose Drehgeber für Pancake Motoren
RLI500, RLI200, RLI50, RLI20
Allgemeine
Informationen
Lagerloser Drehgeber
für engste Einbausituationen
(nur 10 mm Tiefe)
Ringdurchmesser Auf Anfrage
(kundenspezifisch)
Elektrische
Schnittstelle
Gegentakt, RS422
SinCos
Baugröße 40 x 25 mm
(Sensorkopf)
Auflösung max. Auf Anfrage
(Auflösung abhängig vom
Ringdurchmesser)
Drehzahl max. 12000 min-1
Temperaturbereich -20 °C ... +80 °C
Spannungs-
versorgung
4,8 ... 26 V DC (RS422)
4,8 ... 30 V DC (Gegentakt)
Unterschiedliche
Ringdurchmesser
auf Anfrage
24	 kuebler.com/antriebstechnik
Drehgeber für Getriebemotoren
Drehgeber für die Aufzugstechnik
Getriebemotoren werden zum einen für den Neubau aber vor allem bei der Modernisierung
von Aufzugsanlagen eingesetzt. Wesentliche Merkmale sind das Getriebe und ein Handrad
am Ende der Motorwelle. Bei diesen Antrieben wird mit einem inkrementalen Drehgeber,
der zwischen Motor und Handrad montiert ist, die Drehzahl für die Geschwindigkeitsrege-
lung ermittelt und an den Frequenzumrichter (CDM) übertragen.
kuebler.com/antriebstechnik    25
5821 A020 / A02H
Allgemeine